
COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 07/12/2017Nr. Prot. 15007

PROVINCIA DI MODENA

Affissa all'Albo Pretorio il 07/12/2017

Allegati presenti

TARI: APPROVAZIONE CRITERI  RIDUZIONE TARIFFARIA PER 
ESERCIZI COMMERCIALI (BAR - TABACCHERIE) PER LA NON 
INSTALLAZIONE DI VIDEOPOKER E SLOT MACHINE 
NELL'ESERCIZIO NONCHE' PER ESERCIZI DI VICINATO 
INSEDIATI NELLE FRAZIONI.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 140 

23/11/2017

 38 

Data

Cod. Ente: CO-36042/L

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno VENTITRE del mese di NOVEMBRE alle ore 08:30 
convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SRUBBIANI ROBERTO SINDACO

SGIANAROLI SIMONE GABRIELE VICESINDACO

SCONVENUTI ANDREA ASSESSORE

NVENTURELLI MARIA CHIARA ASSESSORE

SCIPRIANO MARZIA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:

VENTURELLI MARIA CHIARA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, il Dr. GIAMPAOLO GIOVANELLI.

In qualità di SINDACO, il Dr. ROBERTO RUBBIANI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 140 DEL 23/11/2017 

 

OGGETTO: 

TARI: APPROVAZIONE CRITERI  RIDUZIONE TARIFFARIA PE R ESERCIZI 
COMMERCIALI (BAR - TABACCHERIE) PER LA NON INSTALLA ZIONE DI 

VIDEOPOKER E SLOT MACHINE NELL'ESERCIZIO NONCHE' PE R ESERCIZI DI 
VICINATO INSEDIATI NELLE FRAZIONI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto che l’articolo 1 della legge 147 del 27 dicembre 2013, ha istituito a decorrere dal 1 
gennaio 2014 l’imposta unica comunale (IUC), che si compone dell’imposta municipale 
propria (IMU), del tributo sui servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI), a 
copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati 
avviati allo smaltimento svolto in regime di privativa dai Comuni; 

Vista: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 08/04/2014 avente ad oggetto 
“Approvazione regolamento per l’applicazione della tassa rifiuti (TARI)” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

• la delibera di G.C. n. 23 del 16/02/2017 con la quale questa Amministrazione ha 
deliberato di avvalersi della facoltà di affidamento dell'attività di riscossione della Tari 
all'attuale gestore del servizio rifiuti HERA SPA con sede legale in Bologna Viale Berti 
Pichat 2/4 stante l’impossibilità di organizzare e gestire la riscossione del tributo 
attraverso strutture interne all’Ente, in carenza di sufficienti risorse; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28/02/2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 30/03/2017, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. 2017/2019; 

 Dato atto che: 

1. il comma 7 dell’articolo 16 del regolamento per l’applicazione della tassa rifiuti 
(TARI) dispone che il Consiglio Comunale potrà deliberare riduzioni ed esenzioni. 
Tali agevolazioni saranno iscritte in bilancio come autorizzazioni di spesa e la 
relativa copertura sarà assicurata da risorse diverse dai proventi del tributo di 
competenza dell’esercizio al quale si riferisce l’iscrizione stessa. I criteri di 
attribuzione delle agevolazioni tariffarie di cui al presente comma, saranno definiti 
con specifico atto di Giunta; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 140 DEL 23/11/2017 

 

2. nella delibera C.C. n. 9 del 30/03/2017, il Consiglio Comunale ha stabilito, tra l’altro, 
di prevedere riduzioni della TARI in favore delle utenze degli esercizi commerciali 
adibiti ad attività di bar o tabaccherie che attestino l’assenza ovvero la rimozione in 
corso d’anno, di videopoker e slot machine e in favore delle utenze degli esercizi di 
vicinato insediati nelle frazioni del Comune di Serramazzoni che esercitano 
contestualmente l’attività nel settore alimentare e non alimentare, stabilendo altresì 
che i requisiti ed i criteri di attribuzione verranno definiti con specifico atto della 
Giunta Comunale. 

3. è stata stanziata nel bilancio 2017 la somma di € 4.000,00 per finanziare le riduzioni 
TARI di cui trattasi; 

Ritenuto opportuno che l’agevolazione tariffaria  sia limitata agli esercizi commerciali che 
esercitano: 

- L’attività di commercio al dettaglio di prodotti del tabacco; 

- L’attività di bar svolta come attività principale, ovvero, nell’ambito di locali ove si 
svolga prevalentemente l’attività di ristorante a condizione che la parte di locale 
adibita a bar sia destinata esclusivamente a questa attività e rilevabile da 
planimetria catastale. In quest’ultimo caso la riduzione tariffaria spetterà 
esclusivamente al locale adibito a bar ; 

- Esercizi di vicinato insediati nelle frazioni del Comune di Serramazzoni che 
esercitano contestualmente l’attività nel settore alimentare e non alimentare; 

Dato atto che per ottenere il riconoscimento dell’agevolazione: 

o i locali e le aree di cui sopra devono essere sprovvisti di videopoker o slot machine 
ovvero, devono essere stati rimossi nel corso dell’anno (in tal caso l’agevolazione sarà 
concessa solo per il periodo successivo alla rimozione degli stessi) ed inoltre, per gli 
esercizi di vicinato, dovrà essere svolta contestualmente l’attività nel settore alimentare 
e non alimentare; 

o occorre presentare al Comune entro il 20/01/2018 un’autocertificazione, attestante 
l’assenza di videopoker e slot machine,  corredata di planimetria catastale e, per 
quanto riguarda gli esercizi di vicinato, si dovrà anche attestare l’esercizio contestuale 
dell’attività sia nel settore alimentare che non alimentare; 

Ritenuto di ripartire l’importo dell’agevolazione tariffaria di cui sopra stanziata dal Comune 
nel bilancio 2017, pari a 4.000,00 Euro, sulla base dei seguenti criteri: 

- l’importo stanziato per la riduzione tariffaria viene ripartito tra le singole utenze che 
possiedono i requisiti, mediante l’applicazione di una riduzione pari al 30%, da 
applicare sulle tariffe deliberate per le rispettive classi di appartenenza; 

- qualora l’importo stanziato dal Comune non fosse sufficientemente capiente per il 
finanziamento di una riduzione tariffaria pari al 30%, tale agevolazione verrà ridotta 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 140 DEL 23/11/2017 

 

proporzionalmente, al fine di garantirne l’integrale copertura mediante l’importo 
stanziato dal Comune;  

Dato atto che si provvederà ad applicare le riduzioni spettanti ai contribuenti in oggetto a 
consuntivo mediante compensazione alla prima scadenza utile del 2018; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tributi Locali in 
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 /2000; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Economico  
Finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267 /2000;  

Visti: 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 Con voti unanimi resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare i seguenti requisiti, necessari per poter beneficiare della riduzione 
tariffaria per le seguenti utenze che attestino l’assenza di videopoker o slot machine 
nei locali d’esercizio della propria attività: 

- di commercio al dettaglio di prodotti del tabacco; 

- di bar svolta come attività principale ovvero, nell’ambito di locali ove si svolga 
prevalentemente l’attività di ristorante a condizione che la parte di locale adibita a 
bar sia destinata esclusivamente a questa attività e rilevabile da planimetria 
catastale. In quest’ultimo caso la riduzione tariffaria spetterà esclusivamente al 
locale adibito a bar ; 

- di esercizi di vicinato insediati nelle frazioni del Comune di Serramazzoni che 
esercitano contestualmente l’attività nel settore alimentare e non alimentare; 

2) Di dare atto che per ottenere l’agevolazione: 

- i locali e le aree in cui si esercita l’attività di bar, di rivendita di prodotti del tabacco e 
gli esercizi di vicinato devono essere sprovvisti di videopoker o slot machine, ovvero  
devono essere stati rimossi nel corso dell’anno (in tal caso l’agevolazione sarà 
concessa solo per il periodo successivo alla rimozione degli stessi) ed inoltre, per gli 
esercizi di vicinato, dovrà essere svolta contestualmente l’attività nel settore 
alimentare e non alimentare; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 140 DEL 23/11/2017 

 

- occorre presentare al Comune entro il 20/01/2018, un’autocertificazione attestante 
l’assenza di videopoker e slot machine,  corredata di planimetria catastale e, per 
quanto riguarda gli esercizi di vicinato, si dovrà anche attestare l’esercizio 
contestuale dell’attività sia nel settore alimentare che non alimentare; 

3) Di approvare i seguenti criteri di ripartizione dell’importo di € 4.000,00 stanziato dal 
Comune per la riduzione tariffaria TARI a favore delle utenze degli esercizi adibiti ad 
attività di bar o tabaccherie e degli esercizi di vicinato come sopra evidenziato: 

- l’importo stanziato per la riduzione tariffaria viene ripartito tra le singole utenze che 
possiedono i requisiti, mediante l’applicazione di una riduzione pari al 30%, da 
applicare sulle tariffe deliberate per le rispettive classi di appartenenza; 

- qualora l’importo stanziato dal Comune non fosse sufficientemente capiente per il 
finanziamento di una riduzione tariffaria pari al 30%, tale agevolazione verrà ridotta 
proporzionalmente, al fine di garantirne l’integrale copertura mediante l’importo 
stanziato dal Comune. 

4) Di dare atto che si provvederà ad applicare le riduzioni spettanti ai contribuenti in 
oggetto a consuntivo mediante compensazione alla prima scadenza utile del 2018; 

5) Di dare atto che la spesa di € 4.000,00, derivante dal presente atto, trova la necessaria 
disponibilità al capitolo  al cap. 1090608720 “Riduzione tari per i pubblici esercizi 
commerciali che attestino l’assenza ovvero la rimozione in corso d’anno di slot 
machine nei locali d’esercizio” del bilancio per l’esercizio finanziario in corso. 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole resa in forma palese,  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4° T.U.E.L 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 140 DEL 23/11/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DR. RUBBIANI ROBERTO F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 07/12/2017 al 22/12/2017, come previsto dall'art.32 comma 1 della 
legge 18 giugno 2009 n.69 e ai sensi dell'art.124 1° comma T.U. D.Lgs.267/2000.
Contestualmente alla pubblicazione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'Art.125 
del D.Lgs.267/2000.

Serramazzoni, lì 07/12/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì 07/12/2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

È stata pubblicata nei termini sopraindicati.

È divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4, del D Lgs. 267/2000 dal 18/12/2017.

Addì, ___________________

F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO



COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MODENA

Numero Proposta 152 del 23/11/2017

Settore/Servizio:   SERVIZIO TRIBUTI LOCALI / 

Numero Delibera 140 del 23/11/2017

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

TARI: APPROVAZIONE CRITERI  RIDUZIONE TARIFFARIA PER ESERCIZI COMMERCIALI (BAR - 
TABACCHERIE) PER LA NON INSTALLAZIONE DI VIDEOPOKER E SLOT MACHINE NELL'ESERCIZIO 
NONCHE' PER ESERCIZI DI VICINATO INSEDIATI NELLE FRAZIONI.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ZANICHELLI GIANNA

Data   23/11/2017

Parere di REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to dott. COVILI FABRIZIO

Data   23/11/2017


